CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.524/2022, de 18 de agosto de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

ATA Nº 10/2022 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO/SC. 2

Aos oito (08) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois (2022), quinta-feira, 3

reuniram-se os Conselheiros do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CONDEMA: 4

Josiane Aparecida Antunes – Secretaria Municipal de Saúde; Renata Porto Morais, 5

Secretaria Municipal Gestão e Fazenda; Sinara Amélia Garcia, representante da 6

Procuradoria Geral do Município – PGM; Leonir Roque Funez– Empresa de Pesquisa 7

Agropecuária e Extensão Rural de SC – EPAGRI; Níkolas Ricardo Platchek 8

Calomeno representante do Consórcio Saneamento Capivari; Eduardo May 9

Fernandes – Univinte Fucap; Mylena de Medeiros – Associação Jorge Lacerda 10

/Parque Ambiental Encantos do Sul; Márcio Gomes Camargo representante da 11

Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos do Vale do Rio Tubarão – 12

AREATB. Havendo quórum para a realização da presente reunião, nos termos do § 1º 13

e do § 4º do art. 13 do Regimento Interno, com a presença de 08 conselheiros. 14

Presentes na reunião a Dra. Gabriela C. Locks Promotora de justiça da comarca de 15

Capivari de Baixo, Sra. Karen Alice S. Henrique Assistente da Promotoria e a Sra. 16

Talita Florentino da Coordenação Municipal de proteção e Defesa Civil. Ata nº 9 da 17

reunião de setembro de 2022. A presidente Renata Inicia a reunião, saudando a 18

todos. 1. Instalação dos trabalhos. A reunião iniciou às 9:20h, devido a problemas 19

no local da reunião, bem como evento externo realizado no entorno. 2. Discussão e 20

aprovação da ata da reunião anterior. A presidente informou que atas do mês de 21

agosto e do mês de abril foram encaminhadas por e-mail e as correções solicitadas 22

realizadas. Realizou-se a leitura das atas, ata do mês de agosto e a ata do mês de 23

abril, respectivamente. Ambas aprovadas.. Item 3.1. Correspondências enviadas. 24

Serão elencadas na próxima reunião ordinária. Item 3.2.Correspondências 25

recebidas. Serão elencadas na próxima reunião ordinária.. Item 4. Matérias de 26

interesse ambiental. Dando continuidade a propostas de Capacitação dos 27

conselheiros e aproximação deste a entidades e dos diversos atores existentes na 28

região envolvidos com o tema meio ambiente. Dra. Gabriela prontamente atendeu 29

ao convite e fez uma apresentação sobre a atuação do MP no meio ambiente, 30

trazendo também informações sobre os programas existentes voltados à área. 31

Antes de iniciar sua apresentação, Dra. Gabriela fez um breve relato sobre sua 32

A
ta

 a
p

ro
v

a
d

a
–

 r
e

u
n

iã
o

 o
rd

in
á

ri
a

 0
8

 d
e

 s
et

e
m

b
ro

 d
e

 2
0

2
2

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.524/2022, de 18 de agosto de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

experiência profissional, formação e municípios que já atuou, informou também 33

que esta acerca de 1(um) mês em Capivari de Baixo. Iniciou sua apresentação 34

falando da tutela do meio ambiente, atribuições do Ministério Público, bem como a 35

relevância de um Conselho estruturado, fundo de meio ambiente estabelecido e 36

da estruturação do órgão municipal de meio ambiente. Relatou também como 37

funciona o sistema GAIA - GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DE INFRAÇÕES 38

AMBIENTAIS, em que todas as infrações ambientais são encaminhadas ao 39

MPSC, explicou também acerca dos danos ambientais e do monitoramento dos 40

Termos de Ajustamento de Conduta - TAC. A promotora fez ainda um breve relato 41

acerca dos programas ligados ao meio ambiente existente no âmbito da 42

promotoria, destacando: “Legalidade Ambiental e Sustentabilidade”, “Lixo Nosso 43

de Cada Dia”, “Saneamento Básico”, “Programa de Defesa da Ordem 44

Urbanística”, bem como a existência do Centro de Apoio Operacional ao Meio 45

Ambiente “o responsável por orientar, auxiliar e facilitar a atuação dos Promotores 46

de Justiça na defesa do ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso 47

comum da sociedade e essencial à sadia qualidade de vida.”. Ao final da 48

apresentação a Sra. Sinara questionou acerca da posição do Ministério público a 49

atuação das camaras de vereadores como conselheiro nos Conselhos Municipais, 50

Dra. Gabriela respondeu que deste que prevista em Lei e no Regimento dos 51

Conselhos, não vê problema. Em Seguida a Sra. Josiane e o Sr. Marcio 52

questionam acerca do Zoneamento ambiental municipal. Dra. Gabriela informa 53

que todos os municípios já devem ter realizado, levantando principalmente as 54

suas áreas de interesse ambiental e unidades de conservação, enfatizou ainda 55

que como esta em Capivari de Baixo acerca de um mês esta ainda levantando 56

informações acerca dos vários temas debatidos. O conselheiro Marcio questiona 57

acerca das alterações do plano diretor, loteamentos irregulares e da 58

Implementação do Reurb. A promotora fala que esse é mais um item que os 59

Conselhos de meio ambiente devem acompanhar e reforça que ainda está 60

levantando as prinicpais demandas do municipio devido ao pouco tempo de 61

lotação na Comarca. Devido ao avanço do horário e em virtude de outro 62

compromisso a Promotora encerra sua participação na reunião dizendo que a 63

aproximação Condema e MPSC Capivari de Baixo vem somar na melhoria da 64

A
ta

 a
p

ro
v

a
d

a
–

 r
e

u
n

iã
o

 o
rd

in
á

ri
a

 0
8

 d
e

 s
et

e
m

b
ro

 d
e

 2
0

2
2

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.524/2022, de 18 de agosto de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

qualidade ambiental do municipio. Renata agradece a presença da Dra. Gabriela 65

e de sua assistente Sra. Karen, e solicita aos demais conselheiros mais alguns 66

minutos. Item 5. Assuntos gerais: Em seguida questiona aos conselheiros 67

acerca da continuidade da reunião haja vista a pauta prevista. Em função do 68

adiantado da hora, e do barulho externo, foi proposto que as demais pautas e 69

assuntos fossem tratados na próxima reunião. Todos acataram a proposta e as 70

pautas da reunião de agosto serão debatidas na próxima reunião ordinária em 71

13/10/2022. Nada mais havendo ser tratado, eu, Renata Porto Morais, redigi e 72

lavro a presente ata. 73

Renata Porto Morais – Presidente 74

Níkolas Ricardo Platchek Calomeno - Vice-presidente 75

Sinara Amélia Garcia - Secretaria Geral 76

 Assinatura
Renata Porto Morais (26/06/2019)

Ellen Leandro Marques (26/06/2019)

Vitor César Paris

Sinara Amélia Gonçalves e Garcia

Ismael Martins (18/08/2022)

Leonir Roque Funez

Nikolas Ricardo P. Calomeno

Mylena de Medeiros

Lilliana Dutra

Capivari de Baixo, 08 de setembro de 2022.·. 77

A
ta

 a
p

ro
v

a
d

a
–

 r
e

u
n

iã
o

 o
rd

in
á

ri
a

 0
8

 d
e

 s
et

e
m

b
ro

 d
e

 2
0

2
2